
242 – São Paulo, 128 (45) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 10 de março de 2018

no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do 
contrato nº 017/2017, originário dos Autos do Processo Licita-
tório nº 018/2017, Pregão Presencial nº 009/2017, observadas 
motivação e justificativa amparadas legalmente, nos termos do 
art. 65, ‘b’, e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. Valor do Aditivo: 
R$ 5.589,00 (cinco mil quinhentos e oitenta e nove reais). Data: 
09/03/2018.

 AVISO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO 015/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018
O Município de São Simão/SP comunica aos interessa-

dos que Ratificou o procedimento licitatório – DISPENSA Nº 
008/2018, cujo objeto é a contratação de empresa para locação 
de sistema computacional (software) para processamento de 
multas de trânsito e gerenciamento de recursos de infrações 
na área da municipalização do trânsito, em conformidade com 
o que estabelece as leis de trânsito em vigência, conforme 
exigências estabelecidas no termo de referência e anexos, 
ratificando o objeto em favor da empresa COESMA - COMÉRCIO 
E SERVIÇOS PARA O TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ 
n. 13.815.624/0001-09, pelo valor global de R$ 7.932,00 (sete 
mil novecentos e trinta e dois reais). Data: 09/03/2018, Marcos 
Daniel Bonagamba - Prefeito Municipal.

 SÃO VICENTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO VICENTE AVISO 
DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico Nº 118/17 – Proc. Nº 
14287/17. Tornamos público que o Pregão Eletrônico Nº 118/17 
foi homologado e o resultado está disponível na Secretaria 
de Saúde de São Vicente, Rua Padre Anchieta, 462 5º andar. 
São Vicente, 9 de março de 2018. CARLOS ALBERTO DE BRITO 
BARBOSA - Coordenador do Fundo Municipal de Saúde de São 
Vicente - SECRETARIA DA SAÚDE DE SÃO VICENTE

 COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – ATO DE HABILI-
TAÇÃO - PROC. ADM. Nº 58634/17 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 17/17. Objeto: Prestação de serviço de pavimentação parcial 
de vias turísticas no Município de São Vicente com demolições 
mecanizadas, construção de rampa de acessibilidade, guias, 
sarjetas, calçadas e sinalização horizontal de vias–Convênio ST/
DADETUR Nº 168/17. A Comissão Municipal de Licitações deci-
diu por acompanhar às análises deliberando por unanimidade 
pela Habilitação das seguintes empresas: Terracom Construções 
Ltda., Pavisan Construções Ltda.–EPP; TMK Engenharia S/A. e 
Comercial e Construtora Fênix Eireli e Inabilitando as empresas: 
Starsan Construtora e Locações Ltda.–EPP, por não atender aos 
itens 4.1.1. B; 4.1.1.B1; 4.1.1.D E 4.1.1.D.1; MDR Construtora e 
Pavimentação Ltda., por não atender aos itens 4.1.1.B; 4.1.1.B.1; 
4.1.1.B.2; 4.1.1.D E 4.1.1.D.1 e Solovia Engenharia e Constru-
ções Ltda., por não atender ao item 4.1.5 do Edital. Ato contínuo 
convoca as Empresas habilitadas para abertura do envelope 02 
- Proposta Comercial, no dia 16 de março de 2018 às 10horas, 
no mesmo local em que se deu a Abertura dos envelopes Habi-
litação. São Vicente, 10 de março de 2018. FERNANDO RIBEIRO 
DE SOUZA PAULINO – Presidente da Comissão de Licitações.

 AVISO DE EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 160/18 - PROC. ADM. Nº 9113/18 - Objeto: Prestação 
de serviços de locação de veículos por um período de 180 (cento 
e oitenta) dias. Contratante: Prefeitura de São Vicente. Contra-
tadas: J.S. Stoppa Locadora de Veículos Ltda., no valor total de 
R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais); W.R.G. Aguiar 
Junior Veículos–ME, no valor total de R$ 72.000,00 (setenta e 
dois mil reais) e ALTTRANS Transp.Coop. de.Trab. Transp. Alt. e 
Serv. de SV e Região, no valor total de R$ 91.200,00 (noventa 
e um mil e duzentos reais). Data da Ratificação: 09/03/18. Just.: 
Art. 24, inc. IV da Lei Federal Nº 8.666/93. São Vicente, 10 de 
março de 2018. ALEXANDRE DE ALMEIDA COSTA - Secretário de 
Trânsito e Transportes.

 AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL Nº 19 /18 (FUMDES)-PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 19/18 PROC. ADM. 2694/18. Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para Prestação de Serviços de 
Nutrição e Alimentação Hospitalar, visando o fornecimento de 
refeições para pacientes das Unidades de Saúde Mental, dietas 
e fórmulas lácteas destinadas à pacientes internados (adultos e 
infantis) e acompanhantes legalmente instituídos (Lei Federal nº 
8.069. de 13/07/90; art. 278, inc. VII da Constituição do Estado 
de São Paulo; Lei Estadual nº 9.144, de 09/03/95 e Lei Federal nº 
10.741, de 01/10/03), assegurando uma alimentação balancea-
da e em condições higiênico-sanitárias adequadas, englobando 
a operacionalização para fornecimento e desenvolvimento de 
todas as atividades de produção, administrativas e de apoio a 
nutrição clínica e ambulatorial pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme quantidades estimadas, especificações e obrigações 
constantes no Anexo I deste Edital. Credenciamento e Abertura 
do Pregão: 21/03/18 às 15 horas. Local da Sessão Pública: Audi-
tório do FUMDES (Fundo Municipal de Saúde de São Vicente) 
situado na Rua Padre Anchieta nº 462, 5º andar, Centro, São 
Vicente. Valor total para retirada do Edital: R$ 50,00 (cinquenta 
reais), ou gratuitamente na íntegra no endereço eletrônico www.
saovicente.sp.gov.br “WEBSERVIÇOS”. Informações: Departa-
mento de Compras do FUMDES (Fundo Municipal de Saúde 
de São Vicente) ou através do telefone (13)3569-5710 ou fax 
(13)3568-3290. São Vicente, 10 de março de 2018. CLAYTON 
PELIKIAN-Pregoeiro. CARLOS ALBERTO DE BRITO BARBOSA - 
SECRETARIA DA SAÚDE DE SÃO VICENTE

 EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 254/17 – PROC. ADM. 
Nº 59813/17 – Objeto: Contratação de serviços de Manutenção 
de Sinalização Viária para a Secretaria de Trânsito e Transportes. 
O Departamento de Compras e Licitações torna público que o 
Credenciamento, o recebimento das Propostas e a Sessão de 
Disputa serão realizados no dia 21/03/18 às 14h30min. Edital 
à disposição no endereço eletrônico http://www.saovicente.
sp.gov.br/edital/index.asp. Maiores informações pelo telefone: 
(13)3579-1307 com Márcia ou no e-mail márcia_compras@sao-
vicente.sp.gov.br. Just.: Lei Federal nº 10.520/02. São Vicente, 10 
de março de 2018. SANDRA REGINA MOTA GUIMARÃES – Chefe 
de Gabinete da SEGOV

 SARAPUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

 EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Ref.: Contrato nº 07/2016
ASSUNTO: Aditamento Contratual (Renovação)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ/SP
CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGURO GERAIS - 

CNPJ Nº 61.198.164/0001-60
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE COMPANHIA SEGURADORA 

PARA COBERTURA TOTAL DOS VEÍCULOS DAS DIRETORIAS DO 
MUNICÍPIO DE SARAPUÍ (COLISÃO, INCÊNDIO, ROUBO, FURTO 
E DANOS MATERIAIS E PESSOAIS CAUSADOS A TERCEIROS, APP 
COM DMH: MORTE ACIDENTAL, INVALIDEZ PERMANENTE POR 
ACIDENTE, DESPESA MÉDICO HOSPITALAR),

Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabele-
cidas no termo inicial, o qual se vincula ao processo de Pregão 
Presencial 01/2016, Processo Administrativo 1262/2015

Vigência Contratual: 05/02/2018 a 05/02/2019 Assinatura: 
06/02/2017 - Valor R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais)

Welligton Machado de Moraes – Prefeito Municipal - Sara-
puí, 09/03/2018.

 SECRETARIA DE SAÚDE
 Licitações homologadas pelo Secretário de Saúde, Oswaldo 

Kenzo Huruta: PP 031/SS/2018. Objeto: Ata de Registro de Preços 
para o Fornecimento de Medicamentos Diversos - Ação Judicial, 
nos itens 2, 9, 12, 14, 16 a 19. Homologada em: 01/03/2018.// PP 
129/SS/2017. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Lavanderia Hospitalar. Homologada em: 02/03/2018.// PP 027/
SS/2018. Objeto: Aquisição de Materiais Auxiliares - Cadeira de 
Rodas e Carrinho em Duralumínio, nos itens 2, 3, 5 a 8. Homo-
logada em: 05/03/2018.

Informações: Rua Óbidos, 140 – Parque Industrial. Oswaldo 
Kenzo Huruta - Secretário de Saúde. Editais na íntegra: https://
servicos.sjc.sp.gov.br/sa/licitacoes/index.aspx

 CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 Extrato:
Ata de Registro de Preço nº 01/2018, Processo nº 9.246/2017 

- Pregão Presencial nº 08/2017. Objeto: Registro de preços para 
possível aquisição de até 1.200 (mil e duzentos) caixas com 
1.000 envelopes brancos 114 x 229 mm. Valor unitário: R$ 55,00 
(cinquenta e cinco reais). Valor total: R$ 66.000,00 (sessenta e 
seis mil reais). Item 2 – Envelope ofício branco 114 x 229 mm – 
caixa com 1000. Empresa: Orla Distribuidora de Produtos Eireli, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 04.013.164/0001-04. Leandro 
Augusto de Oliveira Marinho – Gestor de Contratos

 SÃO LUIZ DO PARAITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

 A P.M. de S. L. do Paraitinga torna pública a abertura da 
Tomada de Preços N° 02/18, Proc. Adm. N° 19/18 e Edital 
12/18. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCA-
ÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA PARA GESTÃO PÚBLICA 
ENGLOBANDO OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 
CONVERSÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO MENSAL QUE 
GARANTAM AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS, EVOLUTIVAS 
E ATENDIMENTO TÉCNICO PARA OS SOFTWARES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E EM SEUS ANE-
XOS. Data da realização: 27/03/2018 – entrega dos envelopes 
até as 11h00 no setor de protocolo, abertura da sessão às 
14h00. Local da entrega dos envelopes e realização: Protocolo 
- Prefeitura Municipal, Praça Dr. Oswaldo Cruz, nº 03, Centro, 
São Luiz do Paraitinga/SP. Edital na íntegra poderá ser baixado 
gratuitamente no site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

 SÃO MANUEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL

 Aviso de licitação - Pregão Presencial - O Município de 
São Manuel/SP torna publico a realização do certame licitatório 
na modalidade Pregão Presencial sob nº 031/2018 – Processo 
Administrativo nº 1355/1/2018 que tem como objeto a Regis-
tro de Preços para possível aquisição de Cestas Básicas de 
Alimentos para atender a demanda da Diretoria Municipal 
da Promoção Social, com exclusividades para participação 
de Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), 
assim definidas pelo art. 3º da Lei Complementar 123/06, a 
ser realizado no dia 21 de março de 2018 às 08:30 horas na 
sede administrativa do município de São Manuel situado a Rua 
Dr. Julio de Faria nº 518 – São Manuel – SP. O edital completo 
encontra-se disponível em www.saomanuel.sp.gov.br/editais/
visitante/index_cnt.php. São Manuel, 09 de março de 2018. José 
Luiz Rubin – Prefeito Municipal.

 SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

 COMISSÃO MUNICIPAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕE-
SATA DE ATA DE ABERTURA DE ENVELOPE Nº 2 – ANÁLISE 
PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS 02/2018
Aos 09 dias do mês de março de 2018, ás 09h00, na sala de 

licitações – Paço Municipal, reuniu-se a Comissão Municipal de Lici-
tações, nomeada pela Portaria Municipal nº 4.001/2017, de 03 de 
julho de 2017 e o Secretário de Obras, para os trabalhos de abertura 
dos envelopes de nº 02 – PROPOSTAS, da Tomada de Preço 02/2018, 
Participam da presente licitação as empresas: Stigma Engenharia e 
Construções Ltda; Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda; Atlân-
tica Construções, Comércio e Serviços Eireli; Bene Construtora Ltda 
- EPP e Construtora Quality Ltda - EPP sem representantes presentes 
na sessão. Abertos os envelopes, as Propostas foram vistadas pelos 
presentes, sendo que: Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda 
apresentou o valor de R$ 459.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e 
nove mil reais); Construtora Quality Ltda - EPP apresentou o valor 
de R$ 497.346,19 (Quatrocentos e noventa e sete mil e trezentos 
e quarenta e seis reais e dezenove centavos); Stigma Engenharia e 
Construções Ltda apresentou o valor de R$ 553.871,84 (Quinhentos 
e cinquenta e três mil e oitocentos e setenta e um reais e oitenta e 
quatro centavos); Atlântica Construções, Comércio e Serviços Eireli 
apresentou o valor de R$ 569.788,34 (Quinhentos e sessenta e nove 
mil e setecentos e oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos) e 
Bene Construtora Ltda - EPP apresentou o valor de R$ 627.944,60 
(Seiscentos e vinte e sete mil e novecentos e quarenta e quatro reais 
e sessenta centavos). Em face dos benefícios concedidos às empre-
sas enquadradas como microempresa ou empresa de pequeno 
porte, através da Lei Complementar nº 123/2006, fica estabelecido o 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas a partir da presente publicação 
para que a empresa Construtora Quality Ltda - EPP apresente nova 
proposta com valor abaixo do apresentado pela empresa Constru-
tora e Pavimentadora Concivi Ltda. O prazo recursal será concedido 
após o julgamento das propostas. Diante do exposto encerram-se 
os trabalhos e lavra-se a presente ata que será publicada de acordo 
com as disposições legais. Pedro Luis de Aguiar - Presidente.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada 

abaixo:
Pregão Presencial nº 16/2018 Processo: 551/2018 Objeto: 

Contratação de empresa visando a prestação de serviços de 
assentamento de tubos de concreto para galerias pluviais. Início 
da Sessão Pública: 22/03/2018 às 09h00, na sala de Licitações 
da Prefeitura do Município de São Pedro, sito na Rua Valentim 
Amaral, n° 748, Centro, São Pedro/SP. O edital completo encon-
tra-se à disposição no Departamento de Compras e Licitações, 
sito na Rua Valentim Amaral 748, no horário das 08h30 às 
17h00. Fone: (19) 3481-9223 ou através do site: www.saopedro.
sp.gov.br. São Pedro, 09 de março de 2018. Hélio Donizete Zanat-
ta - Prefeito Municipal

 SÃO SIMÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO

 EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 018/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017
CONTRATO Nº 017/2017
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Simão/SP. CON-

TRATADA: JUSSIANI COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA ANIMAIS 
LTDA - ME. 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 017/2017. Objeto: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto acréscimo quantitativo 

OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios - Lote 1 
Vl. Total: R$ 2.230,00 - Vl. Unit. R$ 0,7992 – SMS - Prazo de 
vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 580/17
ATA Nº 0185/18
CONTRATADA: INCPHARMA DISTRIBUIDORA DE PRODU-

TOS HOSPITALARES EIRELI – EPP.
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar - Item 

11 Vl. Unit. R$ 0,35 e Item 12 Vl. Unit. R$ 0,35 – SMS - Prazo de 
vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 602/17
ATA Nº 0186/18
CONTRATADA: LUÍS GUSTAVO DOMICIANO TAINO ME
OBJETO: Fornecimento de material de escritório - Item 09 

Vl. Unit. R$ 7,00 e Item 10 Vl. Unit. R$ 7,00 – SMS – Aldenis A. 
Borim. Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 477/17
ATA Nº 0187/18
CONTRATADA: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLOGI-

COS MEDICOS HOSPITALARES – EIRELI.
OBJETO: Fornecimento de materiais odontológicos - Item 02 

Vl. Unit. R$ 21,37 e Item 10 Vl. Unit. R$ 0,51 – SMS – Aldenis A. 
Borim. Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 602/17
ATA Nº 0188/18
CONTRATADA: GERAÇÃO 3 DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS 

LTDA ME.
OBJETO: Fornecimento de material de escritório - Item 01 

Vl. Unit. R$ 3,60 e Item 02 Vl. Unit. R$ 0,29 – SMS – Aldenis A. 
Borim. Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 486/17
ATA Nº 0189/18
CONTRATADA: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA.
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar - Item 

06 Vl. Unit. R$ 0,75 – SMS – Aldenis A. Borim. Prazo de vigência: 
12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 486/17
ATA Nº 0190/18
CONTRATADA: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI – EPP.
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar - Item 

15 Vl. Unit. R$ 0,73 e Item 16 Vl. Unit. R$ 0,75 – SMS – Aldenis 
A. Borim. Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/17
ATA Nº 0191/18
CONTRATADA: LEANDRO SANTOS DA SILVA ODONTOLÓ-

GICOS – ME.
OBJETO: Fornecimento de equipamentos odontológicos - 

Item 2 Vl. Unit. R$ 5.200,00; Item 3 Vl. Unit. R$ 5.500,00; Item 
4 Vl. Unit. R$ 380,00; Item 6 Vl. Unit. R$ 2.279,00; Item 8 Vl. 
Unit. R$ 359,00; Item 9 Vl. Unit. R$ 274,00; Item 10 Vl. Unit. 
R$ 2.264,00; Item 15 Vl. Unit. R$ 3.000,00; Item 16 Vl. Unit. 
R$ 2.900,00; Item 21 Vl. Unit. R$ 130,00; Item 30 Vl. Unit. R$ 
174,00; Item 32 Vl. Unit. R$ 610,00 e Item 33 Vl. Unit. R$ 810,00 
– SMS. Prazo de vigência: 12 meses.

 JULGAMENTO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
JULGAMENTO DE RECURSOS E CONTRARRAZÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAÇÃO 
DE ESTUDOS E PROJETOS DE MACRO E MICRO DRENAGEM 
DO CÓRREGO COBERTINHO, CANALIZAÇÃO, CONTENÇÃO DE 
ENCOSTAS E INTERRUPÇÃO DE PROCESSOS EROSIVOS, REDES 
E GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DISPOSITIVOS HIDRÁULICOS 
DIVERSOS E PROJETOS CORRELATOS – SEC. MUN. DE OBRAS. 
Julgamento da Comissão Municipal de Licitação: A Comissão 
Municipal de Licitação, após análise do recurso e acolhendo inte-
gralmente o parecer técnico da Secretaria Municipal de Obras, 
utilizando-a como razões de decidir, mantém a decisão prola-
tada no dia 31/janeiro/2018 que declarou Habilitadas a pros-
seguir no certame as empresas ENGEFIG ENGENHARIA LTDA 
e HIDROSTUDIO ENGENHARIA S/S. Despacho da Autoridade 
Superior: 1 – Analisando os autos, bem como as razões recursais, 
acolho e ratifico integralmente a decisão da Comissão Municipal 
de Licitação, utilizando os argumentos lá expostos como razões 
de decidir. 2 – Publique-se por extrato para que surta os devidos 
efeitos legais, dando regular andamento ao processo licitatório. 
3 – Fica designado o dia 13/março/2018 às 08:30 horas para a 
sessão de abertura dos envelopes com a proposta financeira. 
O inteiro teor se acha encartado no processo a disposição dos 
interessados. Sergio Altolfo Issas - Secretário Municipal de Obras

 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida
Ratifico em contratação por Chamamento Público: Cha-

mamento Público 001/SEQV/2017. Contratante: Prefeitura de 
São José dos Campos. Processo: 102065/2017. Ratifico do Sr. 
Prefeito: 09/03/2018. Contratado: Centro de Desenvolvimento e 
Aperfeiçoamento do Desporto não Profissional de São José dos 
Campos. Objeto: Contratação de organização social para admi-
nistração, gerenciamento e operacionalização das atividades 
esportivas e de lazer desenvolvidas nas unidades centrais corres-
pondentes ao centro poliesportivo do Altos de Santana, centro 
poliesportivo do Campo dos Alemães e ao centro poliesportivo 
do Jardim Cerejeiras e das unidades a cada um deles associadas 
e atividades correlatas de manutenção nas unidades centrais 
permissionadas e de serviços de apoio nas unidades associadas. 
Valor: R$ 20.177.760,46 (vinte milhões cento e setenta e sete 
mil, setecentos e sessenta reais e quarenta e seis centavos). 
Prazo: 12 meses, passível de renovação anual.

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 Edital de licitação: Concorrência Publica 008/SGAF/2018 

Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma e 
ampliação da IMI Armilinda Locatelli. Encerramento: 11/04/2018 
às 09h00. // Pregão Eletrônico 011/SGAF/2018 Objeto: Ata de 
registro de preços para fornecimento de cimento comum CPII-
32, saco com 50 kg. Abertura: 23/03/2018 às 09h00.

Abertura de envelopes propostas: Tomada de Preços 009/
SGAF/2017 Objeto: Contratação de empresa para implantação 
de iluminação pública ornamental em academia da terceira 
idade (ATI), em praças e na rua Lindaura Aparecida Ferreira de 
Souza. A abertura dos envelopes das propostas, referente a esta 
Licitação será no dia: 13/03/2018 às 09h00.

Licitações homologadas pelo Secretário de Gestão Admi-
nistrativa e Finanças Sr José de Mello Corrêa: Pregão Eletrônico 
127/SGAF/2017 Objeto: Aquisição de cadeiras. Homologada 
em: 07/03/2018, referente aos lotes 1, 2 e 6 do edital. // Pregão 
Eletrônico 005/SGAF/2018 Objeto: Ata de registro de preços 
para fornecimento de álcool gel e dispenser. Homologada em: 
06/03/2018.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 02, 
das 08h15 às 17h00. José Cláudio Marcondes Paiva – Diretor 
do Departamento de Recursos Materiais. Os editais completos 
podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br

ADVERTÊNCIA, e por se tratar de falta grave a reincidência impli-
cará em rescisão contratual e penalidades administrativas. Com 
fundamento no Art. 87, inciso II da Lei nº 8.666/93, combinado 
com a cláusula 6ª, item 6.2, inciso V do contrato, aplico-lhe ao 
descumprimento contratual, multa de 6% do valor referente às 
obrigações não cumpridas. Em atendimento aos ditames cons-
titucionais, fica concedido o prazo de 5 dias úteis para empresa 
apresentar defesa ou efetivar a entrega total dos itens. A inércia 
da empresa e o não cumprimento do contrato poderão implicar 
no agravo da penalização - SMS

COMUNICADO
Interessado: LUBRIFICANTES S.K.LTDA
Assunto: Notificação
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 118/2017 – ATA/0239/2017 

– PROCESSO 11.321/2017
Objeto: Aquisição de Filtros para consumo dos veículos da 

frota municipal, obedecendo a conveniência e as necessidades 
da Administração Municipal.

Considerando que a Diretoria da Frota Municipal, não 
conseguiu emitir por meio eletrônico a Certidão Negativa de 
Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da 
União, válida, em verificação rotineira de certidões, no ato do 
envio da nota fiscal nº 18562 emitida dia 08/02/2018, referente 
a Nota de Empenho nº 3041/2018 para o pagamento. Sendo 
que a referida nota fiscal ficará retida até a regularização da 
Certidão. Fica o representante legal de empresa LUBRIFICAN-
TES S.K.LTDA., NOTIFICADO a apresentar Certidão Negativa 
de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da 
União, tendo em vista a obrigatoriedade de serem mantidas as 
condições de habilitação até o término da vigência contratual, 
nos termos do Art. 55, Inciso XIII da Lei 8.666/93. Assim, fica 
concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publica-
ção nos termos do artigo 110 da lei 8.666/93, ficando na inércia, 
sujeita as penalidades contratuais que pode, inclusive, culminar 
na rescisão unilateral do contato. Publique-se. LUÍS ROBERTO 
THIESI - Secretário M. Administração.

 EXTRATO
EXTRATO DA SESSÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 53/2018 - Processo 

1539/2018
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 

para prestação de serviços de arbitragem para campeonatos 
e torneios realizados pela Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer. O pregão eletrônico em epígrafe foi declarado FRACASSA-
DO, uma vez que todos seus itens foram declarados fracassado. 
Não houve manifestação de intenção de recurso. – Eloisa Sestini 
da Cunha - Pregoeira.

 EXTRATO
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
INEXIGIBILIDADE Nº 02/17
CONTRATO: INL/0002/17
CONTRATADA: CONSORCIO RIOPRETRANS
Nos termos do artigo 57, §1º e 2º, da Lei 8.666/9, fica 

prorrogado por mais 03 meses, o prazo do contrato supramen-
cionado. SMA. Luis R. Thiesi.

EXTRATO
2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
INEXIGIBILIDADE Nº 02/17
CONTRATO: INL/0002/17
CONTRATADA: CONSORCIO RIOPRETRANS
Nos termos da cláusula 4ª, item 4.4, fica concedido reequilí-

brio de preços do credito de vale transporte de R$ 3,00 para R$ 
3,10. SMA. Luis R. Thiesi.

 LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta Prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico nº 
98/2018, processo 1904/2018, objetivando o registro de preços 
para aquisição de alho em atendimento das unidades escolares 
da rede municipal de ensino, Secretaria Municipal de Educação. 
O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 23/03/2018, às 
08h30min e abertura a partir das 08h32min. O edital, na íntegra, 
e demais informações, encontram-se à disposição dos interessa-
dos, no Portal de Compras

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta Prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico nº 
97/2018, processo 1903/2018, objetivando a aquisição de 
veículos tipo pick up para estruturação da rede de serviços de 
proteção social básica do município. Secretaria Municipal de 
Assistência Social. O recebimento das propostas dar-se-á até o 
dia 26/03/2018, às 08h30min e abertura a partir das 08h32min. 
O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à 
disposição dos interessados, no Portal de Compras

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta Prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico nº 
95/2018, processo 1901/2018, objetivando o registro de preços 
para contratação de serviços de recarga de extintores para 
diversas secretarias do município. Secretaria Municipal de 
Administração. O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
27/03/2018, às 08h30min e abertura a partir das 08h32min. O 
edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à dispo-
sição dos interessados, no Portal de Compras

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta Prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico nº 
96/2018, processo 1902/2018, objetivando o registro de preços 
para aquisição de ferramentas para manutenção dos próprios 
municipais administrados pela Secretaria Municipal de Agricul-
tura e Abastecimento. O recebimento das propostas dar-se-á 
até o dia 28/03/2018, às 08h30min e abertura a partir das 
08h32min. O edital, na íntegra, e demais informações, encon-
tram-se à disposição dos interessados, no Portal de Compras

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta Prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico nº 
101/2018, processo 1948/2018, objetivando o registro de preços 
para aquisição de lâmpadas e correlatos para a Secretaria Muni-
cipal de Saúde O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
27/03/2018, às 08h30min e abertura a partir das 08h32min. O 
edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à dispo-
sição dos interessados, no Portal de Compras

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta Prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico nº 
103/2018, processo 1967/2018, objetivando o registro de 
preços para aquisição de kit lanches para campanhas de vaci-
nação da Vigilância em Saúde. Secretaria Municipal de Saúde. 
O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 27/03/2018, 
às 14h00min e abertura a partir das 14h02min. O edital, na 
íntegra, e demais informações, encontram-se à disposição dos 
interessados, no Portal de Compras

 EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 580/17
ATA Nº 0184/18
CONTRATADA: CARON & BIGOTTO DISTRIBUIDORA DE 

AGUA LTDA ME.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-03-10T02:33:11-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




